
 
 

 
 



 
 

Kaffe 
Streamingforedrag på Værestedet – 21. marts kl. 1900 

 
Hør tre forskere fortælle om kaffe – om kaffeplantens biologi, dens dyrkning og bearbejdning til den 

kaffe vi drikker, om bæredygtig kaffe, om den betydning klimaændringerne vil få for fremtidens kaffe og 

om sundhedsaspekterne ved at drikke kaffe. 

Kaffeplanten er en flerårig afgrøde med en enorm betydning globalt – både økonomisk og kulturelt. Det er kun nogle få arter af 

planten inden for slægten Coffea som dyrkes på tværs af troperne, men hvor kommer planterne oprindeligt fra, og under hvilke 

klimatiske betingelser trives de bedst? 

I foredraget sættes vores brug af kaffe også i et historisk perspektiv. Selve udviklingen i danskernes forbrugsmønster af kaffe, fra 

den blev introduceret i Danmark i 1665 til nu, har nemlig været meget bemærkelsesværdig. Og diabetes- og ernæringsforsker 

Kjeld Hermansen vil udfordre de mange påstande om hvordan kaffe påvirker kroppen. Man hører fx ofte udsagn som: ”Man skal 

passe på med ikke at drikke for meget kaffe”, ”Kaffe er usundt og kan fremkalde kræft og hjertekarsygdomme” og ”Kaffe kan 

afkorte livet”. Spørgsmålet er om dette er myter eller fakta? Kjeld Hermansen vil gennemgå hvordan kaffe påvirker dødeligheden 

samt de store folkesygdomme kræft, hjertekarsygdomme og type 2-diabetes. Og du vil få et indblik i hans forskningsgruppes 

arbejde med at belyse virkningsmekanismerne for kaffe på risikoen for at udvikle type 2-diabetes. 

Forelæsere: Aske Bosselmann, Anders Barfod og Kjeld Hermansen 

Sprog:  dansk 

Entré:  gratis 

Mulighed for at købe kaffe og kage for kr. 25,- 

Se mere om foredraget via dette link.  

https://ofn.au.dk/sted/166/102
https://ofn.au.dk/sted/166/102


 
 

Forårs Yoga På kulturcenter Værestedet i Låstrup 🙏                                    

  

Her er der tid til alle og stress fri Zone🙏 Med Hygge-Nærvær-Yoga samt  

Mindfulness    Derfor starter et forårs Yoga forløb på 6 gange, fra uge 13- pause uge 
14, som er påskeugen. Herefter ugerne 15-16-17-18-19. 

Pris 500 Kr 🙏 

Følgende hold bliver oprettet ved minimum 10-12 deltagere. 

Der er naturligvis mulighed for en gratis Yoga time, medmindre man før har 

deltaget                                

•   Mandage: kl 16.30 til 17.50  
o Blid Yin Yoga for nybegyndere og let øvede Let Mindfulness de første 10 

minutter. Alle kan deltage Første gang 27 marts. 🤗 

•   Tirsdage: kl 8.15 til 9.35 
o vækkende morgen Yoga for alle, med Mindfulnes de første 10 min Første gang 

28 Marts 🤗 

•   Tirsdage: kl 10.00 til 11.10 
o Yoga for seniorer og alle andre med ekstra bevægelses problemer. Første 

gang 28 marts 😊 

•   Tirsdage kl 15.00 til 16.20 

o Yin yoga med Mindfulness. Første gang 28 marts🤗 

•   Onsdage kl 17.15 til 18.35 

o YIn/Yang Yoga med Mindfulness Første gang 29 marts🤗 
• Onsdage kl 19.00 til 20.10 

o Power Yoga med gode stræk👍 kun for mænd 🙌 Første gang 29 marts🤗 

Husk eget underlag og tæppe til Mindfulness delen samt afspænding. 

Yoga skaber Harmoni og Balance i både din krop og dit sind. Du vil mærke en indre ro, 
men også fysisk styrke. 

Yderlig info og tilmelding kontakt Sundstrup Zoneterapi og Yoga instruktør Tove 

Frederiksen På tlf 29847323🤝 

Håber vi ses      
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Fastelavnsfest på Kulturcenter Værestedet 

 
Den traditionsrige fastelavnsfest på Kulturcenter Værestedet i Låstrup var i år flyttet væk fra vinterferien. Derfor var 
arrangørerne spændte, da de åbnede dørene for elefanter, spidermænd, cowboys, prinsesser og andre godt 
udklædte børn og voksne. Arrangørerne blev ikke skuffede, for der mødte 60 deltagere op til arrangementet, og de 
fik en fornøjelig formiddag med tøndeslagning, slikposer, juice og kaffe til de voksne. Dertil fastelavnsboller fra 
Kulturcenter Værestedets bagedamer. 

Skals Hallens Cafeteria havde sponseret slikposer og juice. Vestjysk Bank havde sponseret kr. 1.000 og Jakobs 
Blomster havde sponseret pynt til bordene og præmier til børnene. 

Traditionen tro blev der ud over at kæmpe om at slå tønderne ned også konkurreret på udklædning i 3 
aldersgrupper. Vinderne i de forskellige grupper blev: 

Dagpleje/vuggestue (til og med 3 år): 

• Bedst udklædte: Ivan udklædt som elefant 

• Kattedronning: Vera 

• Kattekonge: Toke 

Børnehaveklasse (4 år til og med 0. klasse): 

• Bedst udklædte: Frida udklædt som enhjørningeprinsesse 

• Kattedronning: Richardt 

• Kattekonge: Sandra 

Skolebørn 8 (1. klasse og ældre): 

• Bedst udklædte: Marco udklædt som ”Carry Me” 

• Kattedronning: Marco 

• Kattekonge: Victor 

Fastelavnskomiteen takker de fremmødte for god opbakning til arrangementet, takker Værestedet for at stille lokaler 
til rådighed og takker sponsorerne for sponsorater. Uden dem ville arrangementet ikke være muligt eller i hvert fald 
ikke så flot, som det blev i år. 

Se mange flere billeder fra de flot udklædte børn via dette link. 

http://www.borupif.dk/galleri-oversigt/fastelavn-2023/


 
 

Kloakarbejder i Nr.Rind 
Energi Viborg Vand arbejder på Nye kloakledninger ved Kærbyvej i Nr.Rind. Arbejdet skal munde ud i bedre 

separation af overfladevand og kloakvand. Når gravearbejdet på Kærbyvej er slut kommer turen til Sundvej, 

Nørremarkvej, Kirkevej og Præstevej. Det er et stort projekt, og de store gravemaskiner kan let ødelægge 

eksisterende vand-, el-, internet- eller kloakledninger i jorden. De ødelagte ledninger reetableres så hurtigt som 

muligt, men det er desværre ikke altid muligt at gøre samme dag, som skaden er sket.  

Skader på el- og internetledninger  

Ved manglende el- eller internet bør man henvende sig til sit forsyningsselskab, der kan vejlede om, hvornår 

forsyningen forventes genetableret.   

Skader på vandforsyningsledninger  

Hvis vandforsyningen svigter på din ejendom kan vandværket kontaktes ved henvendelse til bestyrelsen. 

Kontaktoplysninger kan ses på vandværkets hjemmeside.   

Gode råd ved genetablering af vandforsyning efter brud  

Ved reparation af vandledninger kan det ikke altid undgås, at der kommer smuds i vandet eller at aflejringer i 

vandrør frigøres.  Beskadiges vandledningen og tapper forbrugerne fortsat vand fra vandledningen, så kan der 

utilsigtet løbe smuds ind i vandledningen. Derfor bør man straks stoppe med at bruge vand, når der er lukket 

for vandet. Særligt bør man ikke bruge sårbare installationer som vaskemaskine, opvaskemaskine og toilet, når 

vandtrykket er væk.   

Når vandtrykket er tilbage igen, bør ejendommens vandinstallation skylles igennem via en hane uden filter eller 

luftblander. Gerne en udendørs vandhane.  

Undgå at bruge sårbare installationer, inden al forurenet vand er skyllet ud.   

Ejendommens vandur er forsynet med et groft filter. Stopper vandurets filter til, så vil vandtrykket ikke komme 

tilbage, når der igen åbnes for vandet. I sådanne tilfælde, er det her VVS manden bør starte med at afmontere 

vanduret og rense filter, hvorefter vandrørene bør skylles igennem uden brug af sårbare installationer.   

I få tilfælde kan forurening i vandforsyningen skade apparater hos forbrugerne. Hvis det er tilfældet, er det 

vigtigt, at forbrugerne dokumenterer, hvad der er sket og straks henvender sig til sit eget forsikringsselskab 

med en skadesanmeldelse. Derefter aftales evt. reparation via forsikringsselskabets skadeservice eller 

selskabets assurandør.  

Arbejdet med nye kloakledninger skal udføres, og det er ikke muligt at undgå skader på ledningsnettet. Husk 

dog på, at medarbejderne i gravemaskinerne ikke med vilje har forårsaget skaderne, og det er heller ikke dem, 

der kan udbedre skaderne igen. Kontakt derfor din egen leverandør og meld de manglende forsyninger ind ad 

den kanal.   

 



 
 

Ny vandledning fra Vie til Nr.Borup 

 
Låstrup – Nr.Rind Vandværk iværksætter nu nedgravning af en ny forsyningsledning fra Vievej 14 til 

Boruphedevej 17 i Nr. Borup. Vandledningen kommer til at følge Vievej, Nr. Borupvej og 

Boruphedevej, og graves i det meste af det 2½ kilometer lange trace ned langs vejen.  

Skals Murer og Entreprenørforretning udfører arbejdet for vandværket. Projektet planlægges udført 

her i forårsmånederne.  

Det kan ikke lade sig gøre at lave så stort et projekt uden at der opstår midlertidige ulemper for 

beboerne på strækningen. Vandværkets bestyrelse håber dog, at beboerne bærer over med 

ulemperne. Man er dog altid velkommen til at kontakte vandværkets bestyrelse, hvis noget skal 

drøftes.  

Skulle flere forbrugere have fortrudt, at de ikke endnu har meldt sig på, så er det ikke for sent, men giv 

besked så hurtigt som muligt, hvis lodsejere ønsker at blive koblet på vandværkets nye 

forsyningsledning.  

Bestyrelsens kontaktoplysninger fremgår af vandværkets hjemmeside. 

https://laastrupnrrindvand.dk/vandvaerket/bestyrelse 

Bestyrelsen 

https://laastrupnrrindvand.dk/vandvaerket/bestyrelse


 
 

Forslag til 7 vindmøller i Nr.Rind Nørremark 

 

 
Illustration af de 7 stk. 150 meter høje vindmøller set fra luften. 

Viborg Kommunes Klima og Miljøudvalg har tirsdag den 21. februar en ansøgning om 7 vindmøller 
på dagsordenen. Naboer inden for 1.000 meter fra møllerne har været inviteret til informationsmøde 
med firmaet, der står for projektet. Her er de blevet orienteret om muligheder for erstatning for 
værditab, støjgener og skyggekast, samt om nedlæggelse af beboelsen på 4 ejendomme i området. 

De 7 planlagte møller forventes at kunne producere grøn strøm til 22.500 husstande, hvis Viborg 
Kommune giver grønt lys for projektet. 

Når der opstilles nye vindmøller, er det et lovkrav, at producenten indbetaler 125.000 kroner pr. MW 
vindmølle til en fond, som administreres af den kommune, hvor vindmøllerne er opstillet. I den 
konkrete sag er det 3.675.000 kroner over de 30 år, som projektet kører. Pengene forventes at skulle 
tilfalde grønne projekter i Viborg Kommune. I oplægget nævnes, at Viborg Kommune har intention 
om at bruge en del af pengene lokalt i området, hvor vindmøllerne er opstillet. 

Naboer inden for 4,5 km fra vindmøllerne vil blive tilbudt at blive medejere af den procentdel af 
møllerne, hvis der er interesse for det. Hvis ikke de lokale borgere ønsker at købe 
vindmølleranparterne vil de blive tilbudt til andre uden for denne zóne. 

Se oplæg til lokal forankring af projektet via dette link. 

Se ansøgningen til Viborg Kommune om opstilling af vindmøllerne inkl. kortmateriale og information. 

Se også dagsorden for Viborg Kommunes behandling af projektansøgningen via dette link. 

 

 

 

http://www.borupif.dk/media/17188/vindmoellerved-sundstrup-groen-pulje.pdf
http://www.borupif.dk/media/17190/vindmoeller-ved-sundstrup-ansoegning.pdf
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-02-21-08-30-3128/#2-igangstning-af-planlgning-for-vindmller-st-for-sundstrup


 
 

Bro og madpakkehus ved Lynderup strand 

 

Viborg Kommune behandler i øjeblikket endnu et projekt under Fjordklyngens Områdefornyelse. Det 

er ansøgningen om etablering af en 24 meter lang bro ud i Hjarbæk Fjord og et madpakkehus med 

tilhørende toiletbygning tæt på broen.  

Projektet omfatter i sin helhed etablering af en bro, opholdsplinte, infoskilt ved stranden samt 

opsætning af et madpakkehus og toilet i nærheden. Se samlet oversigtskort. Nærværende høring 

vedrører kun etablering af broen. Baggrunden for projektet er et ønske om bedre fjordtilgængelighed 

for områdets beboere og turister. Herunder også at skabe bedre forhold for outdooraktiviteter som 

f.eks. kajakroning med et sted til isætning og optagning af kajakker. 

Broen er 24 meter lang og 1,5 meter bred og har en lille nedsænket repos på 3 x 1,5 meter ude i enden 

for at tilgodese kajakroere. Pæle til broen udføres i azobetræ og vanger og brodæk udføres i eg. Alle 

skruer og beslag er i syrefast rustfri stål. 

Der er offentlig høring indtil den 22. marts 2023, så eventuelle høringssvar skal indgives til Viborg 

Kommune inden da.  

Yderlige info kan ses på Viborg Kommunes hjemmeside via dette link.  

 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/indflydelse-og-debat/hoeringer-og-afgoerelser/lynderup-hoering-om-etablering-af-bro-ved-lynderup-strand/


 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

Støt "Projekt Mødested i Fjordklyngen" 

 

Send et bidrag til  

MobilePay 699 516 

Fjordklyngen søger fonde og legater til ombygning af Kulturcenter Værestedet 
til Fjordklyngens nye kulturhus og mødested. 
  

• For hver krone vi indsamler giver Realdania sammen med 
Lokale og Anlægsfonden et tilsvarende beløb. 

• Vi opfordrer derfor alle til at give et bidrag efter evne. Alle beløb bliver doblet op hjælper os i 
mål. 

• Du kan også donere via bankoverførsel til Vestjysk Bank til regnr. 9261 konto 4190120592 

Se  hele 
projektet 
via dette 

link. 
 

http://www.kulturcenter-laastrup.dk/stoet_vaerestedet
http://www.kulturcenter-laastrup.dk/stoet_vaerestedet
http://www.kulturcenter-laastrup.dk/stoet_vaerestedet
http://www.kulturcenter-laastrup.dk/stoet_vaerestedet
http://www.kulturcenter-laastrup.dk/stoet_vaerestedet
http://www.kulturcenter-laastrup.dk/upl/website/om_landsbykontoret/28.04.2021Prospektwebsize.pdf


 
 

 

 



 
 

 
 



 
 

Vigtige datoer til kryds i kalenderen: 
Livestreaming Kulturcenter Værestedet – Foredrag om Virus 7. marts 

Fyraftenssang Kulturcenter Værestedet 20. marts 

Livestreaming Kulturcenter Værestedet – Kaffeplantens biologi og dyrkning 21. marts  

Fællesspisning Kulturcenter Værestedet 23. marts 

Kend Din Fjordklynge – Skringstrup 26. marts 

Livestreaming Kulturcenter Værestedet – Stjerners fødsel, liv og død 28. marts 

Generalforsamling Fjordklyngen 12. april 

Livestreaming Kulturcenter Værestedet – RNA som fremtidens programbare medicin 18. april 

Generalforsamling Kulturcenter Værestedet 20. april 

Livestreaming Kulturcenter Værestedet – Myrer 25. april 

Kend Din Fjordklynge – Skals 30. april 

Fyraftenssang Kulturcenter Værestedet 8. maj 

Muslingefestival Sundstrup Havn 13. maj 

Fyraftenssang Kulturcenter Værestedet 6. juni 

Byfest i Låstrup  Uge 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

Link til Fjordklyngemagasinet online 
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen-01-2020/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_02-2020/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_03-20/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_04-20/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_05-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_06-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_07-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_08-21/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_09-22/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_10-22/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_11-22/ 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_12-22/ 

 

https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen-01-2020/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_02-2020/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_03-20/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_04-20/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_05-21/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_06-21/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_07-21/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_08-21/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_09-22/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_10-22/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_11-22/
https://www.epaper.dk/spec-arco/fjordklyngen_12-22/


 
 

Tip om gode eller sjove hjemmesider på nettet.  
Låstrup officielle 
hjemmeside 

http://www.laastrup.dk/ 

Borup Idrætsforening http://www.borupif.dk/ 

Låstrup Forsamlingshus http://www.borupif.dk/laastrup/forsamlingshuset/ 

Kulturcenter Værestedet http://www.kulturcenter-laastrup.dk/ 

Låstrup Kirke http://sogn.dk/laastrup/ og 
http://www.borupif.dk/laastrup/laastrup-kirke/ 

Skovbørnehaven Fredly https://skalsbh-viborg.aula.dk/ 

Skals Skole https://skalsskole.aula.dk/ 

Viborg Kommune referater https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-
referater/?contextId=4198&text=&type=1&term=9930ceb8d1
654ccc8a2a7f96cc0800a2&committee=&offset=0&limit=12 

Låstrup/Nr.Rind Vandværk http://laastrupnrrindvand.dk/ 

Spar i Skals https://spar.dk/butik/spar-skals   
Viborg Kommune side om 
Låstrup 

https://kommune.viborg.dk/Om-kommunen/Viborger/Byer-og-landsbyer/K-
L/Laastrup 

Vejrudsigt for Låstrup https://www.yr.no/sted/Danmark/Midtjylland/Låstrup/ 

Ugeavisen  https://www.e-pages.dk/ugeavisenmoeldrupaalestrup/187/ 

Gamle billeder fra Låstrup 
og omegn 

https://www.facebook.com/groups/1698392143718956/
  

Skals Idrætscenter og 
svømmehal 

https://skalshallen.dk/ 

Lyn og torden 
liveopdatering 

http://da.blitzortung.org/live_lightning_maps.php 

Flystyrt i Låstrup oktober 
1944 

https://www.airmen.dk/pdfs/Flystyrtet_Laastrup.pdf 

Risgården hjemmeside.  https://risgaard.net/ 

Viborg Kommune – tip til 
forvaltning 

https://kommune.viborg.dk/Borger/Trafik-og-veje/Veje-hvad-goer-kommunen/Park-og-
vej/HjaelpGivEttip  

Danmark set fra luften Klik på dette link for at se hjemmesiden med masser af gamle luftfotos fra hele Danmark.  

Lokalhistorisk Arkiv for 
Møldrup og Omegn 

http://www.moeldrup-arkiv.dk/ 
 

Hjarbæk Sjægtelaug www.sjægt.dk 

Kirkernes hjemmeside https://www.ulbjerg-lynderup-laastrup.dk/ 
 

Fjordklyngen www.fjordklyngen.dk  

 
 
 
Nyhedsmail til Borup Idrætsforenings medlemmer og borgere i Låstrup og Nr.Rind 
Nyhedsmailen udgives som udgangspunkt ugentligt mandag morgen. Informationer til nyhedsmailen sendes 

hurtigst muligt til Laastrup@outlook.com Opslag forsøges udgivet 2 uger i træk lige op til arrangementet. Inden 

da er det muligt at få et arrangement nævnt i rubrikken ”Vigtige datoer til kryds i kalenderen”.  

Informationer om arrangementer og initiativer med interesse for borgerne i Nr.Rind og Låstrup og 

medlemmerne i Borup Idrætsforening kan optages i nyhedsmailen. Herunder også åbent hus-

arrangementer, generalforsamlinger, kurser, omtaler mv.  

http://www.laastrup.dk/
http://www.borupif.dk/
http://www.borupif.dk/laastrup/forsamlingshuset/
http://www.kulturcenter-laastrup.dk/
http://sogn.dk/laastrup/
http://www.borupif.dk/laastrup/laastrup-kirke/
https://skalsbh-viborg.aula.dk/
https://skalsskole.aula.dk/
http://laastrupnrrindvand.dk/
https://spar.dk/butik/spar-skals
https://kommune.viborg.dk/Om-kommunen/Viborger/Byer-og-landsbyer/K-L/Laastrup
https://kommune.viborg.dk/Om-kommunen/Viborger/Byer-og-landsbyer/K-L/Laastrup
https://www.yr.no/sted/Danmark/Midtjylland/L%C3%A5strup/
https://www.e-pages.dk/ugeavisenmoeldrupaalestrup/187/
https://www.facebook.com/groups/1698392143718956/
https://www.facebook.com/groups/1698392143718956/
https://skalshallen.dk/
http://da.blitzortung.org/live_lightning_maps.php
https://www.airmen.dk/pdfs/Flystyrtet_Laastrup.pdf
https://risgaard.net/
https://kommune.viborg.dk/Borger/Trafik-og-veje/Veje-hvad-goer-kommunen/Park-og-vej/HjaelpGivEttip
https://kommune.viborg.dk/Borger/Trafik-og-veje/Veje-hvad-goer-kommunen/Park-og-vej/HjaelpGivEttip
http://www5.kb.dk/danmarksetfraluften/?fbclid=IwAR31VJFYxSlGn4SaUlRi5MVB1YN73zN2gEVBiFR7BzHX8Nv5VjcDcE2l3zs#zoom=16&lat=56.577034150806654&lng=9.374592305975968
http://www.moeldrup-arkiv.dk/
http://www.sjægt.dk/
https://www.ulbjerg-lynderup-laastrup.dk/
http://www.fjordklyngen.dk/
mailto:Laastrup@outlook.com

